

平成26年3月5日
東葉高速鉄道株式会社

鉄道運賃の改定及び通学定期旅客運賃の値下げについて

東葉高速鉄道株式会社（本社：千葉県八千代市、社長：高梨 國雄）では、平成25年12月20日（金）に旅客運賃の変更認可申請をしておりましたが、平成26年3月4日（火）に国土交通大臣より認可を受けました。これにより、平成26年4月1日（火）から鉄道運賃の改定を実施いたします。

また、当社取締役会で決定した通学定期旅客運賃の値下げにつきましては、3月5日（水）に国土交通大臣あてに通学定期旅客運賃変更の届出をいたしました。これにより、4月1日の運賃改定時期に合わせて通学定期旅客運賃の値下げを実施いたします。

改定理由、改定内容及び届出内容は次のとおりです。

記

I. 鉄道運賃の改定について

1. 改定理由

平成26年4月1日より消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、当社におきましても運賃に消費税率引き上げ相当分を転嫁させていただくため、運賃改定を実施いたします。

2. 主な改定内容

(1) 改定する運賃（別添資料「現行・改定後運賃比較表」参照）

①普通旅客運賃

消費税率の引き上げ相当分をより適正に転嫁できることなどを勘案し、ICカードでご乗車いただく場合の運賃は1円単位とし、きっぷでご乗車いただく場合の運賃はこれまでどおり10円単位で改定いたします。

②定期旅客運賃

通勤・通学ともに従来どおり10円単位で改定いたします。

(2) 改定率

平均 2.854%（※）

※参考 消費税の引上率（108/105）は、2.857%です。

定期外	定期			合計
	通勤	通学	計	
3.008%	2.754%	2.707%	2.748%	2.854%

(3) 初乗り運賃

ICカードでご乗車 (1円単位)	きっぷを購入してご乗車 (10円単位)	現行運賃 (参考)
206円	210円	200円

(4) 定期運賃平均割引率

【通勤】 30.8% (現行 30.1%)

【通学】 55.6% (現行 55.0%)

※通学定期旅客運賃の値下げ分は含めていません。通学定期旅客運賃の値下げについては、「Ⅱ. 通学定期旅客運賃の値下げについて」をご覧ください。

3. その他料金の改定・廃止

(1) 入場料等の改定

4月1日より入場料等の料金を改定いたします。主な改定内容は次のとおりです。

■入場料

区分	現 行	改定後
大人	200円	210円
小児	100円	110円

■旅行開始前の旅客運賃の払戻し手数料（1枚あたり）

乗車券	現 行	改定後
普通乗車券（自線内発着）	200円	210円
〃（連絡乗車券）	210円	220円
その他の乗車券	210円	220円

■旅行中止による旅客運賃の払戻し手数料（1枚あたり）

乗車券	現 行	改定後
普通乗車券（自線内発着）	200円	210円
〃（連絡乗車券）	210円	220円
その他の乗車券	210円	220円

■定期乗車券使用開始後の旅客運賃の払戻し手数料（1枚あたり）

現 行	改定後
210円	220円

(2) 手回り品持込料の廃止

小動物を入れたケースを車内に持ち込む際に収受していた手回り品持込料（260円）を4月1日から廃止いたします。

4. 旅客運賃改定に伴う乗車券等の取扱い

■定期乗車券、回数乗車券を3月31日までにお買い求めいただきますと現行運賃（改定前）でお買い求めいただくことができます。ただし、通学定期券につきましては、3月31日までにお買い求めいただくと現行運賃（値下前）での発売となりますので、4月1日以降にお買い求めされることをお勧めいたします。

また、3月31日までにお買い求めいただいた定期乗車券、回数乗車券を4月1日以降の有効期間中に有効区間内をご利用される場合は、改定後の運賃の差額をお支払いいただくことなくご利用いただけます。

■3月31日以前にお買い求めいただいた定期乗車券、回数乗車券で4月1日以降の有効期間中に有効区間外へ乗越し等により精算される場合は、改定後の旅客運賃をもとに計算させていただきます。

II. 通学定期旅客運賃の値下げについて

通学定期旅客運賃は、4月1日より現行運賃から値下げした届出額となります。なお、通学定期券をお買い求めの際は、下記のご案内をご覧ください。

通学定期旅客運賃（大人1か月） （単位：円）

キロ程	現行	認可上限額	届出額
1～3	5,510	5,660	4,410
4～5	7,440	7,640	5,950
6～7	9,360	9,610	7,480
8～9	11,290	11,590	9,020
10～11	13,220	13,580	10,570
12～14	14,870	15,270	11,880
15～17	16,520	16,970	13,200

【ご案内】通学定期券をお買い求めのお客さまへ

4月1日以降に有効開始となる通学定期券（4月1日をまたぐ通学定期券を含む）をお買い求めになる場合は、3月31日までにお買い求めいただくと現行運賃（値下前）での発売となりますので、4月1日以降にお買い求めいただくことをお勧めいたします。

なお、値下げ後の通学定期券は、4月1日から発売いたします（事前発売は行いませんのでご了承ください）。

通学定期券購入日	適用運賃
3/30（日）以前	現行運賃（値下前）
3/31（月）	現行運賃（値下前）
4/1（火）	届出運賃（値下後）
4/2（水）以降	届出運賃（値下後）

Ⅲ. お問い合わせ

■運賃、乗車券に関するお問い合わせ・・・運輸施設部駅務課（電話）047-458-0026

■その他のお問い合わせ・・・総務部企画課（電話）047-458-0018

※平日 9：00～17：30

【ホームページ】<http://www.toyokosoku.co.jp>

以 上

【添付資料】 現行・改定後運賃比較表

※記載の金額は、認可申請時と同じものです。

①普通旅客運賃（大人）

（単位：キロ、円）

キロ程	現行運賃	改定後運賃	
		I Cカードでご乗車 （1円単位）	きっぷを購入してご乗車 （10円単位）
1 ～ 3	200	206	210
4 ～ 5	280	288	290
6 ～ 7	350	360	360
8 ～ 9	420	432	440
10 ～ 11	490	504	510
12 ～ 14	550	565	570
15 ～ 17	610	627	630

※1円単位の小児の普通旅客運賃は、1円単位の大人の普通旅客運賃を折半し、1円未満のは数を切り捨てた額です。

※10円単位の小児の普通旅客運賃は、10円単位の大人の普通旅客運賃を折半し、10円未満のは数を10円単位に切り上げた額です。

②通勤定期旅客運賃（大人）

（単位：キロ、円）

キロ程	通勤定期 （大人1か月）	
	現行運賃	改定後運賃
1 ～ 3	8,570	8,800
4 ～ 5	11,560	11,880
6 ～ 7	14,560	14,960
8 ～ 9	17,560	18,040
10 ～ 11	20,560	21,130
12 ～ 14	23,120	23,760
15 ～ 17	25,690	26,400

※小児の通勤定期旅客運賃は、大人の通勤定期旅客運賃を折半し、10円未満のは数を10円単位に切り上げた額です。

③通学定期旅客運賃（大人） ※4月1日以降の通学定期旅客運賃は下段の届出運賃です。

【認可された運賃（値下前の運賃）】

（単位：キロ、円）

キロ程	通学定期 (大人1か月)	
	現行運賃	認可運賃
1～3	5,510	5,660
4～5	7,440	7,640
6～7	9,360	9,610
8～9	11,290	11,590
10～11	13,220	13,580
12～14	14,870	15,270
15～17	16,520	16,970

【今回届出した運賃（値下後の運賃）】

（単位：キロ、円）

キロ程	通学定期 (大人1か月)	
	現行運賃	届出運賃
1～3	5,510	4,410
4～5	7,440	5,950
6～7	9,360	7,480
8～9	11,290	9,020
10～11	13,220	10,570
12～14	14,870	11,880
15～17	16,520	13,200

※小児の通学定期旅客運賃は、大人の通学定期旅客運賃を折半し、10円未満のは数を10円単位に切り上げた額です。

《参考》西船橋駅からの現行・改定後・届出比較表

(単位：円)

	普通			通勤定期 (大人1か月)		通学定期 (大人1か月)		
	現行運賃	改定後運賃		現行運賃	改定後 運賃	現行運賃	認可運賃	届出運賃
		ICカードで ご乗車 (1円単位)	きっぷを 購入してご乗車 (10円単位)					
西船橋～東海神	200	206	210	8,570	8,800	5,510	5,660	4,410
西船橋～飯山満	350	360	360	14,560	14,960	9,360	9,610	7,480
西船橋～北習志野	420	432	440	17,560	18,040	11,290	11,590	9,020
西船橋～船橋日大前	490	504	510	20,560	21,130	13,220	13,580	10,570
西船橋～八千代緑が丘	490	504	510	20,560	21,130	13,220	13,580	10,570
西船橋～八千代中央	550	565	570	23,120	23,760	14,870	15,270	11,880
西船橋～村上	610	627	630	25,690	26,400	16,520	16,970	13,200
西船橋～東葉勝田台	610	627	630	25,690	26,400	16,520	16,970	13,200

※4月1日以降の通学定期の運賃は、届出運賃です。